京 安 第 ９ ０ 号

   令和６年(2024 年 )８月５日

近畿中部防衛局長

池田 眞人 様

京田辺市長 上村 崇

陸上自衛隊祝園分屯地火薬庫等整備に関する要望について

平素は、京田辺市の行政施策の推進に対しまして、ご理解とご協力を賜

り、厚くお礼申し上げます。

ロシアによるウクライナ侵攻などにより、世界の安全保障環境が変化し、

国において、令和４年１２月に「国家安全保障戦略」「国家防衛戦略」及

び「防衛力整備計画」が閣議決定されました。

その方針に基づき、祝園分屯地において、「令和６年度予算で祝園分屯

地に火薬庫８棟等を増設する設計・工事費１０２億円が計上され、今後検

討を進める。」旨、説明を受けるとともに報道されました。

祝園分屯地は、一部地域が本市に含まれていることから周辺住民に不安

の声が広がりつつあります。

本市としましても、祝園分屯地の安定使用のため、民生安定に努めてい

るところでありますが、周辺住民の理解と不安の解消のため、適時適切な

情報提供と火薬庫等の整備について丁寧な説明をいただきますとともに、

別紙のとおり要望いたしますので、特段のご配慮を賜りますようお願い申

し上げます。

要  望  書

京  田  辺   市

令和６年８月５日

要望事項

１ 整備計画の検討について、引き続き適時・適切な情

報提供をされたい。

２ 整備にあたり、本市の関係部局へ必要事項の情報提

供及び調整をされたい。

３ 民生安定のため、適時・適切に近隣住民への説明を

されたい。

特に、今後、工事計画の具体化にともない、工事内

容について近隣地区住民への丁寧な説明をされたい。

４ 整備については、事故などの無いよう安全管理に万

全を期されたい。

５ 整備にあたり、環境調査を実施し、周辺環境及び自

然環境に配慮した工事に努められたい。

６ 祝園分屯地の安全性向上のため、分屯地内施設の既

存の火薬庫の強靭化や旧耐震基準の建築物の建替・更

新を進められたい。

７ 有事における国民保護に関する態勢や事故等におけ

る対応について検討されたい。

８ 特定防衛施設周辺整備交付金等に係る本市の要望に

対して、特段の配慮をお願いしたい。